

Số: 23A /KH - SYT

Quảng Ngãi, ngày 17 tháng 3 năm 2016

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Nghị định số 09/2016/NĐ-CP ngày 28/01/2016 của Chính phủ quy định về tăng cường vi chất dinh dưỡng vào thực phẩm

Thực hiện Quyết định số 852/QĐ-BYT ngày 15/3/2016 của Bộ Y tế về việc Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 09/2016/NĐ-CP ngày 28/01/2016 của Chính phủ quy định về tăng cường vi chất dinh dưỡng vào thực phẩm, Sở Y tế Quảng Ngãi xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 09/2016/NĐ-CP ngày 28/01/2016 của Chính phủ quy định về tăng cường vi chất dinh dưỡng vào thực phẩm, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt về các nội dung cơ bản của Nghị định số 09/2016/NĐ-CP đến cán bộ, công chức, viên chức; các tổ chức, cá nhân, sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu vi chất dinh dưỡng và thực phẩm tăng cường vi chất dinh dưỡng và nhân dân.

2. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các quy định của Nghị định số 09/2016/NĐ-CP, xác định trách nhiệm cụ thể đối với các đơn vị trong việc thực thi quy định về tăng cường vi chất dinh dưỡng vào thực phẩm.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 09/2016/NĐ-CP:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 09/2016/NĐ-CP.
- Thời gian dự kiến: Quý II, Quý III/2016.

2. Thanh tra, kiểm tra và xử phạt vi phạm hành chính đối với hành vi vi phạm quy định của Nghị định số 09/2016/NĐ-CP:

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính đối với Nghị định số 09/2016/NĐ-CP
- Thời gian dự kiến: Quý IV/2016.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở Y tế Quảng Ngãi:

Phối hợp với Phòng Nghiệp vụ Y – Sở Y tế thực hiện phổ biến Nghị định số 09/2016/NĐ-CP các đơn vị trực thuộc Sở.

2. Trung tâm Truyền thông – Giáo dục sức khỏe:

Phối hợp với Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm và các cơ quan truyền thông tại địa phương tích cực tuyên truyền, phổ biến về các nội dung cơ bản của Nghị định số 09/2016/NĐ-CP đến các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu vi chất dinh dưỡng và thực phẩm tăng cường vi chất dinh dưỡng và nhân dân.

3. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm:

- Phối hợp với các Sở, Ban ngành liên quan tổ chức thanh tra, kiểm tra và hướng dẫn cho các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu vi chất dinh dưỡng và thực phẩm tăng cường vi chất dinh dưỡng về nội dung của Nghị định số 09/2016/NĐ-CP.

- Cương quyết xử phạt vi phạm hành chính, đồng thời công bố trên các phương tiện truyền thông các sản phẩm của các cá nhân, tổ chức có hành vi cố ý vi phạm quy định Nghị định số 09/2016/NĐ-CP.

4. Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế:

Tổ chức truyền truyền, phổ biến các nội dung cơ bản của Nghị định số 09/2016/NĐ-CP đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại đơn vị, tăng cường tuyên truyền trong nhân dân.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 09/2016/NĐ-CP ngày 28/01/2016 của Chính phủ quy định về tăng cường vi chất dinh dưỡng vào thực phẩm của Sở Y tế Quảng Ngãi. Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- GD, các PGD Sở;
- VP, các phòng NVY, NVD, Thanh tra, KH-TC;
- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Tấn Hùng